

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA

Insercya w półkołumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Ministerstwo sprawiedliwości mianowało prokuratora państwa w Przemyślu, radcę sądu krajowego *Wincentego Danka* prokuratorem państwa we Lwowie.

(Stan papierowej monety zdawkowej będącej w obiegu.)

Z końcem listopada 1864 było w obiegu papierowej monety zdawkowej za 4,160.670 złr.

Wiedeń, 30. grudnia 1864.

Z c. k. ministerstwa finansów.

Wiedeń, 29. grudnia. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XLII. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

Nr. 96. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 23. grudnia 1864, względem upoważnienia pobocznych urzędów celnych pierwszej klasy w Mitrowitz i Samacz w Pograniczu wojskowym do manipulacji wywozowej z piwem wysełanem za granicę, z zastrzeżeniem zwrotu podatku konsumcyjnego.

Nr. 97. Ustawa z 28go grudnia 1864, względem dalszego trwania podwyższeń od podatków stempli i należności w ciągu miesiący styczni do marca 1865 włącznie; ważna w całym państwie.

Nr. 98. Ustawa z 28. grudnia 1864, względem podwyższenia zwrotu cła i podatku konsumcyjnego przy wywozie cukru, ważna dla krajów koronnych powszechnego terytorium celnego.

Wiedeń, 31. grudnia. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i rozesłany został XLIII. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Tenże zawiera:

Nr. 99. Obwieszczenie ministerstw stanu, finansów i sprawiedliwości z 26. grudnia 1864, względem przyzwolonych bankowi hipotecznemu Królestwa Czeskiego najwyższem postanowieniem z 4go sierpnia 1864 wyjątków od ustaw powszechnych.

Z tym zeszytem wyszedł także i rozesłany został tytuł do skończonego rocznika 1864 Dziennika ustaw państwa i dwa repertorya, z których pierwsze zawiera chronologiczny, a drugie alfabetyczny spis ustaw i rozporządzeń ogłoszonych w XLIII. zeszytach całego rocznika Dziennika ustaw państwa wydanego w r. 1864.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Paryz, 2. stycznia. Jak donosi „Temps“, odpowiedział Cesarz nuncyuszowi: Życzenia ciała dyplomatycznego, którego organem pan jesteś, wzruszają mnie mocno; są one wyrazem owej zgody, która powinna panować między narodami. Wasza roztropność jest mi najpewniejszą rękojmią. Wierzę, że ja i z mojej strony w stosunkach moich z obcimi narodami powodować się zawsze będę szanowaniem i miłością pokoju i sprawiedliwości.

Turyń, 2. stycznia. Król przyjmując komisję parlamentu zalecił jej przyspieszenie prac, wyrażając nadzieję, że losy Włoch wkrótce będą spełnione.

Nowy York, 18. grudnia. Wiadomość o zajęciu Sawanny nie potwierdza się.

Melburna, 25. grudnia. Powstańcy gotują się do nowej walki.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 2. stycznia.

Wiener Abendpost oświadcza, że podana w kilku dziennikach wiadomość o powtórnej zastąpieniu Jego Excel. ministra policyi jest całkiem bezzasadna.

Bothschafter zaprzecza wiadomości, jakoby Prusy miały żądać w Wiedniu zniesienia szleswicko-holsztyńskiej konstytucji z r. 1848. W najnowszej komunikacji pruskiej do rządu austriackiego ma być wprowadzie wzmianka o partyi demokratycznej, która podług zdania rządu pruskiego odgrywa główną rolę w Księstwach, i jest równie nieprzyjazną Prusom, jak i Austrii, ale do wzmianki tej niedołączono żadnego żądania. Również bezzasadna ma być wiadomość, jakoby Prusy domagały się w najnowszym czasie oddalenie Księcia Augustenburgskiego z Kielu.

Powszechna augsburska gazeta donosiła według korespondencji z Wiednia, że na jednym z najbliższych posiedzeń sejmiku związkowego w Frankfurcie uczyniony będzie wniosek, ażeby pan Mohl powierzony sobie miał głos za Księstwo holsztyńskie. Do

wiadomości tej dodano uwagę, iż Austria zgodzi się na wniosek takowy, gdyż zdaje się, iż o umowach między p. Pfordtenem a p. Beustem w tym przedmiocie z góry uwiadomiona została. Wieczorna zaś gazeta wiedeńska wyraźnie zapewnia, iż o wniosku wyżej wspomnianym w kółkach rządowych w Wiedniu żadnej nie mają wiadomości.

Dzienniki ministeryalne pruskie donoszą, iż biskup z Osnabrück, do którego dycjezyi Szleswik i Holsztyn należą, udał się w bezpośrednim podaniu do Króla Jego Mości pruskiego z prośbą o wolne wyznanie wiary dla katolików, którzy pod panowaniem duńskim wielce byli prześladowani. Gazeta krzyżowa zapewnia przy tej sposobności, iż katolicy w Księstwach używać będą tych samych swobód i doznawać będą tej przychylności ze strony rządu, jak katolicy w państwie pruskiem.

W Prusiech oczekują codziennie zwołania sejmiku. Trudno wprowadzić przewidzieć stanowisko różnych stronnictw sejmowych; zdaje się jednak, iż część stronnictwa tak zwanego staro-liberalnego połączy się z lewym centrum, reszta zaś wzięść chce inicjatywę ku porozumieniu się z rządem. Lewe centrum oczekiwac ma w kwestyi budżetu i reorganizacji armii podania ręki do zgody przez rząd, nie jednak takiego nie uczyni, co by utrudnić mogło kroki rządowe ku pojednaniu. Postawa właściwego stronnictwa postępu dotąd jest nieznaną, i czas dopiero pokaże, czyli w łonie jego jest taka skłonność do zgody, jaką dzienniki ministeryalne zapowiadają.

Zeidlers Correspondenz powiada, iż rząd przesłał dworom zagranicznym interpretację zdania syndyków koronnych. Opinia syndykatu koronnego nie jest wyrokiem trybunalskim. Decyzja zależy od woli Króla, któremu zależy na zgodzie z interesami europejskimi.

Negocjacje między Austrią i Prusami rozpoczęły się na drodze poufnych komunikacji.

Norddeutsche Allgemeine Zeitung ogłosiła protokół nowych negocjacji względem traktatu handlowego prusko-francuzkiego z d. 2. sierpnia 1862 r. Traktat ten wejdzie w wykonanie z dniem 1. lipca 1865 r.

We Francji wyglądają z wyteżoną uwagą zwołania ciała prawodawczego, które w połowie lutego nastąpić ma. Zewsząd zaś podnoszą nader pokojowe usposobienie rządu francuzkiego. W obec powszechnej tej zgody la France zwraca uwagę na to, iż sytuacja polityczna nie jest jeszcze zupełnie pewna. Jeżeli dzienniki zagraniczne donoszą już teraz, iż Cesarz przy otwarciu ciała prawodawczego mówić będzie o kongresie i powszechnem rozbrojeniu, to znow zapewnić można, iż mężowie wtajemniczeni w politykę francuzką o takowym kierunku mowy tronowej nie wcale nie wiedzą, i że dziwnem wydawać się musi przepowiadanie tego dziś, co Cesarz za sześć tygodni powiedziec ma.

Patrie dowiadyuje się, że otwarcie sesji prawodawczej nastąpi między 10. i 15. lutego. Zapewniają, że budżet na rok 1866 będzie w dniu otwarcia złożony na stole izby, i że zaraz nastąpi mianowanie komisji do rozpoznania ustawy finansowej; tak więc nie zostanie dyskusja nad budżetem odłożona aż do ostatnich dni sesji. Jest też mowa o tem, że dyety, które pobierają członkowie ciała prawodawczego podług artykułu 14. uchwały senatu z 25go grudnia 1852 mają być zamienione w stałe place.

Cesarzowa Eugenia ma mieć zamiar udać się dnia 2. stycznia do Nicey nie tylko dla oddania wizyty Cesarzowej rosyjskiej, ale oraz dla poratowania swego zdrowia. Pohyt w nowo nabytej miłej i łagodnej prowincyi Francyi ma dokończyć kuracyi rozpoczętej w Schwalbachu.

Constitutionnel powiada, że encyklika papieżka zasmuciła sumienie katolików, a napełniła radością nieprzyjaciół kościoła i pomnożyła trudności, które Francya w interesie stolicy świętej załatwić zamierza.

La France zaprzecza podanej w kilku dziennikach włoskich wiadomości, jakoby wkrótce miała opuścić Rzym jedna brygada francuska. Zarazem zaprzecza ten dziennik, że w miesiącu marcu odbędzie się w Rzymie konsystorz, na którym mają otrzymać kapelusze kardynalski Monrig Basili, papieski nuncyusz w Madrycie, sekretarz państwa Monsignor Berardi, i kaznodzieja apostolski, kapucyn O. Ludwik w Trydencie.

Listy z Rzymu z 24. grudnia oznajmują powrót rosyjskiego posła barona Mayendorfa. Sądzą, że ten dyplomata będzie przy sposobności noworocznej recepcyi dyplomatycznej towarzyszyć swoim kolegom do Watykanu.

Przeciwnie utrzymuje La France, że p. Mayendorff musi dla zdrowia pozostać we Florencyi, i nie będzie obecnym przy składaniu życzeń noworocznych w Watykanie.

Londyńska Army-Gazette potwierdza teraz także, że gabinet angielski zamierza poczynić znaczne redukcje w armii lądowej i

morskiej; ale dziennik ten uspokaja przytem oficerów armii lądowej zapewnieniem, że pomimo to nie będą zredukowani na połowę żołdu.

Prywatne wiadomości z Kopenhagi z 30go z. m. donoszą zgodnie, że przybycie posła duńskiego pana Plessen z Petersburga do Kopenhagi zostają w związku z przesileniem gabinetu. Król pragnie z powodu kwestyi konstytucyjnej, ażeby liberalni ministrowie *Bluhme* i *Dawid* zostali usunięci, i żeby *Plessen* objął prezydenturę gabinetu. Ta sama korespondencya prywatna donosi, że stronnictwo włościańskie wydało okólnik do sprzyjających sobie stowarzyszeń na wyspach duńskich, którym dla podania nieprzyjaznego rządowi adresu do zbierającego się sejmku rozpisane zostało zgromadzenie narodowe na dzień 2. stycznia. Zarazem oświadcza ten okólnik, że partya profesorów z Hallem na czele jest równie nieprzyjazna w obliczu ludu, jak, terażniejsi ministrowie.

Fremdenblatt otrzymał z Bukaresztu pod dniem 20. grudnia bliższe szczegóły o zamachu na księcia *Kuzę*. Cała rzecz miała się następnie: Gdy zaproszeni goście znajdowali się już w sali tronowej, dostrzegł prefekt policyi dwie osoby, które w uderzający sposób cisnęły się do pierwszego szeregu deputowanych. Zapytane o legitymacye pokazały one dwie karty deputowanych, których prefekt znał osobiście, co też spowodowało go aresztować natychmiast te dwie osoby. Przy rewizyi znaleziono u jednego w kieszeni ostro nabity rewolwer. Aresztowani nie chcieli nic wyznać; Książę jednak miał wyraźnie zakazać badanie innych osób, ażeby rzecz się nie rozgłosila.

Według ostatnich wiadomości z Meksyku wojna regularna w tym kraju zupełnie się już skończyła, wojsko cesarskie jedynie jest zajęte rozpędzaniem kup zbrojnych po całym kraju rozsianskich. Cesarz *Maxymilian* w piśmie do ministra *Vetasquez de Leon* nakazał, ażeby zbrojnie te kupy jako bandy rozbójnicze uważane były i według całej surowości praw ścigane i karane zostały. Kraj potrzebuje przede wszystkim spokoju, rząd cesarski szanuje wprowadzić wszelkie opinie polityczne, nie może jednak ścierpieć złoczyńców, zagrażających głównej wolności, jaką rząd bronić winien, to jest wolności osób i bezpieczeństwu majątków.

Zresztą coraz więcej dowódców dawnych gerillów poddają się rządowi cesarskiemu. *Rampbir*, który niedawno pewne zwycięstwo odniósł dla *Juareza*, poddał się wraz z *Uyaldim* i 20 innymi oficerami. Również poddał się inny dowódca gerillów z oddziałem 700 jazdy.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń. 31. grudnia. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) Jutro jako w dzień Nowego Roku odbędzie się w kościele parafialnym w burgu uroczyste nabożeństwo, na którym znajdować się będą Najjaśniejsi Państwo z kilku członkami cesarskiego domu. Godzina południowa jest wyznaczona na składanie powinszowań. — Arcyksiążęta *Ernest* i *Zygmunt* polowali wczoraj w *Schönkirchen*. — Dziś odbędzie się przedostatnie w tej porze polowanie dworskie w *Praterze*. Najjaśniejszy Pan i wszyscy Arcyksiężęta wezmą w niem udział.

Owdowiała Wielka Księżna *Toskańska* *Marya*, zachorowała niebezpiecznie w zamku *Braudeis*. Książę *Modenski* z małżonką przeniesie się po Nowym roku na dłuższy czas do *Wenecyi*.

Jener. Kor. dowiaduje się, że c. k. komisarz Księstw *Nadlbiańskich* *baron Halbhuber* dopiero za dni kilka uda się na miejsce swego przeznaczenia.

(*Wyplata raty bankowi*) *Wiener Abendpost* z 31go b. m. donosi, że dnia tego wyplaconą została przypadająca bankowi narodowemu część długu państwa, mianowicie roczna rata długu w walucie wiedeńskiej w kwocie 9, 136.790 zlr. w. a. w banknotach opiewających na walutę austriacką.

Szwajcaryja.

Berna. 30. grudnia. (*Wyrok sądu przysięgłych w procesie genewskim.*) Dziś po południu odbyło się ostatnie posiedzenie sądu przysięgłych w procesie genewskim. Narada trwała pięć kwadransy. Przysięgli uznali obżalowanych niewinnymi co do wszystkich punktów oskarżenia. W trybunie dały się słyszeć oklaski i okrzyki na cześć federacyi, poczem ją opuszczono. Obrońcy zrzekli się honorarium, a obżalowani wynagrodzenia; koszta procesu poniesie federacya. W Genewie panuje zupełny spokój.

Włochy.

(*Zamierzone wywiezienie skarbów klasztornych.*) Z *Medyolanu* piszą do *Jener. Kor. austr.*, iż ze strony kilku tamtejszych prałatów, szlachty i osób wyższego towarzystwa zapytywano się dyrekeji drogi żelaznej, czyli na zadanie będzie mogła oddać do nagłej dyspozycyi pewną ilość wagonów do transportu ciężarów. Sądzą powszechnie, iż idzie o przewiezienie do *Werony* rzadkich dzieł i przedmiotów sztuki i innych skarbów znajdujących się w klasztorze *Certosa* pod *Pawią*, na przypadek gdyby projekt do prawa ministra *Vacca*, względem zniesienia klasztorów i zabrania ich majątku, przyjęty i sankeyonowany być miał.

Dania.

Kopenhaga. 24. grudnia. (*Przyjęcie nowego posła austriackiego. — Różne wiadomości.*) Nowy poseł austriacki p. *Hay-*

marle doznał najlepszego przyjęcia tak ze strony Króla jak i ze strony najwyższych władz rządowych. Pewna bowiem jest rzeczą, że nie tylko dwór i ministrowie uważają przywrócenie dyplomatycznych stosunków z Austryją jako wypadek dawno upragniony, lecz wszystkie stronnictwa polityczne podzielają to zdanie, jak mowa ich organów dowodzi. Krom niektórych osób politycznych dawniejszej daty, które teraz żadnego nie mają wpływu bo powszechny głos kraju im właśnie nieszczęścia Danii przypisuje, wszyscy w ogóle pragną żyć w zgodzie z Niemcami, dla tego rząd duński wszystko uczyni co tylko do ustalenia traktatu z dnia 30. października doprowadzić może. W tym duchu dano instrukcyje członkom komisji w części już zebranej, w części zebrać się mającej, zwłaszcza pod względem ułatwienia segregacyi finansowej. Bardzo jest zresztą pożądanem ażeby likwidacya wzajemnych pretensyi jak najspieszniej odbyć się mogła, od tego bowiem zależy po większej części uregulowanie budżetu duńskiego. Ze zaś położenie finansów duńskich bardzo jest krytyczne, przedmiot więc ten większe ma jeszcze znaczenie niż kwestya konstytucyjnej; jest on właściwą kwestyą witalną dla zmniejszonego Królestwa duńskiego, które podstawy nowej swej egzystencyi dopiero wyrobić sobie musi. Nikt nie może zapoznać wielkiej doniosłości kwestyj tych materialnych, kwestye te zmuszają Danię do rozwagi, do spokoju i zgody wewnętrznej, które załatwienie kwestyj materialnych sprowadzić mogą. Względy ułatwią przeprowadzenie kwestyi konstytucyjnej; ufają zamiarom rządu, bo go nikt osłabić nie chce.

Królestwo Polskie.

(*Nowy dziennik niemiecki. — Różne wiadomości.*) Od nowego roku wychodzić ma w Łodzi gazeta niemiecka pod tytułem *Łodzler-Zeitung* trzy razy na tydzień. Łódź jest najpierwszem miastem fabrycznem w Królestwie kongresowem, mieszkają w Łodzi sami prawie Niemcy. Wydawca nowej gazety, *Peter Silye*, zwraca uwagę w programie, iż jedyny to będzie organ niemiecki w Polsce, spodziewa się więc licznych abonentów, dodaje jednak, iż kilkakrotnie już usiłowano założyć w Polsce dziennik niemiecki, usiłowania spełzły na niemożem i skończyły się wielką stratą wydawców z powodu małej liczby abonentów, co nowemu dziennikowi wielkiej świetności wcale nie zapowiada. Chyba że rząd zechce wspierać nowy dziennik nie poprzestając na samem udzieleniu koncesyi. — Obywatele miasta Łodzi na zgromadzeniu z dnia 10go grudnia, na którym był obecny dyrektor szkół powiatowych, uchwalili złożyć sumę 75.000 rubli na wystawienie gmachu dla szkoły politechnicznej, oświadczyli zarazem gotowość założenia szkoły dla dziewcząt. Miasto Łódź było przed 40 laty mało znaczącą kolonią niemiecką, dziś zaś stało się przez pracowitość i przemysł swych mieszkańców najbogatszem miastem w Polsce.

Księstwa Nadnunajskie.

Bukareszt. 24. grudnia. (*Ogłoszenie wielu nowych praw.*) Nie przejdzie prawie żaden dzień bez ogłoszenia nowych praw, które w czasie od dnia 2. maja do dnia 18. grudnia ułożone i przyjęte zostały na zasadzie plebiscytu z dnia 10/14. maja, który przyznał Księciu władzę nieograniczoną aż do zwołania izby deputowanych. Onegdaj ogłoszono prawo o centralnym synodzie dla Księstw nadnunajskich, który ma być zupełnie niezawisły od synodu konstantynopolitańskiego. Synod ten jeneralny dla Księstw składać się będzie z metropolity, z biskupów dycecezalnych, i arcykapłanów i z trzech deputowanych, którzy w każdej dycecezyi wybrani będą z pośród duchownych i laików, naukę teologii posiadających. Inne prawo przez Księcia ogłoszone stanowi, iż żaden mężczyzna nie może wstąpić do klasztoru przed dojściem do 60 lat a żadna kobieta przed dojściem do 50 lat życia swego. — Ogłoszono także prawo o organizacyi armii. Według tego prawa zbrojna siła kraju składa się a) z stałej armii i jej rezerwy; b) z milicyi, składającej się z dorobalców i strazy granicznej. Wszyscy Rumuni od 20 do 50 lat obowiązani są do służby wojskowej, a od 20 do 26 lat w armii stałej lub milicyi. Młodzi ludzie od 20 lat losować będą, czyli do armii stałej lub też do milicyi użyci być mają. W armii stałej służyć mają przez lat 4, a przez lat 2 należą jeszcze do rezerwy, w milicyi służą przez lat 2 a należą przez lat 4 do rezerwy. W wypadkach nadzwyczajnych rząd może powołać pod broń wszystkich ludzi od 17 do 50 lat. — Inne prawo zaprowadza monopol tytoniu w Księstwach. Od dnia 1. maja 1865 r. rząd tylko będzie miał prawo przedawania tytoniu i tabaki w swych trafikach. Nikt nie może plantować tytoniu jeno dla fabryk rządowych lub na wywóz, nikomu nie wolno sprzedawać tytoniu z zagranicy. Podróźni mogą mieć przy sobie tylko po jednym kilogramie tytoniu lub tabaki na własny użytek.

Turecja.

Konstantynopol. 24. grudnia. (*Wiadomości bieżące.*) *Arif Basza* były gubernator *Systryi* został mianowany jeneralnym gubernatorem *Adryanopolskim*. *Porta* nakazała utrzymywać najściślejszy dozór nad okrętami opuszczającemi porty czarnomorskie. Na wybrzeża morza czarnego przybyło znowu 40.000 wychodźców czerkieskich. *Michał książę Abchazyi* uktada się z *Portą* względem przesiedlenia się do *Turcyi* z 30 do 40 tysiącami stronników.

Kronika.

(Pożary.) W Kątach w powiecie Żmigrodzkim, spaliła się w nocy z 23. na 24. b. m. chata włościańska z budynkami gospodarskimi, zapasami zboża i sprzętami. Szkoda wynosi około 300 zł. w. a. Ogień miał być podłożony.

W Śniatynie dn. 28. b. m. spalił się dom, a z nim skóry i zboże na strychu przechowywane. Powodem tego pożaru miała być nieostrożność. Szkoda wynosi około 600 zł.

(Nieszczęsne wypadki.) Dnia 12go b. m. w kamieniołomie krzywieckim w powiecie Słotwińskim, oberwała się górna warstwa kamienia, i jednego z robotników zabiła a drugiemu złamała obie nogi.

Tegoż dnia w Chmielówce w tym samym powiecie znaleziono pod lodem w strumieniu zwłoki kobiety Anny M. z Grabówki w powiecie Kaluskim, która szła tamtędy pijana i utonęła.

Dnia 21go b. m. znaleziono w Cieszanowie na strychu u jednego z mieszkańców izraelskich zwłoki nieznanego mężczyzny.

Ilyć P., włościanin z Bachowa w powiecie Przemyskim, zaginął dn. 29go z. m.; koń, na którym wyjechał z domu, powrócił sam. Zdaje się, że włościanin utonął przejeżdżając przez San.

(Fundacya dla Bułgarów poświęcających się zawodowi nauczycielskiemu.) Kilku majątnych Bułgarów w Wiedniu i Peszcie zebrało kapitał w sumie 80.000 zł., od którego procenta mają być obrócone na utrzymanie młodych Bułgarów kształcących się w Wiedniu na nauczycieli.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 30. grudnia. Z powodu świąt uroczystych przybrał handel w ogólności, a handel zbożem w szczególności niezwykle spokojny kierunek. Dowóz w ostatnich dniach był nieco znacniejszy, ale z partii wziętych nie zostało wywiezione, ponieważ cena kupna wraz z kosztami transportu przewyższa ceny na targach zagranicznych. Zakupno zboża z Królestwa Polskiego ustało prawie zupełnie i wnosić można, że nasi spekulanci spodziewają się iż Prusy z początkiem zaczynającego się roku będą zmuszone część swojej potrzeby pokryć produktami galicyjskimi. *Pszenicę* wagi 180 \mathcal{E} płacono korzec po 6 zł. do 6 zł. 15 c. *Jęczmień* 140 \mathcal{E} wagi dawano po 3 zł. 40 do 45 c., ale kupujących nie było. Ceny *żyta* nie spadają i właściciele żądają nawet nieco więcej jak w poprzednim tygodniu. Najlepsze gatunki 160 \mathcal{E} wagi przedawano po 4 zł. 20 c. do 30 c. *Owies* trzyma się w tej samej cenie co w poprzednim tygodniu, i gatunki wagi 100 \mathcal{E} płacono po 2 zł. 20 c. *Maki* wywieziono koleją żelazną 59 cet. do Łańcuta, i 164 cet. do Przemysła. *Chmielu* podolskiego nadeszły znowu dwie partyc przeznaczone do Pragi i Lobositz. *Nasiona koniczu* i *lnu* wysłano 21 cet. do Wiednia i 948 cet. do Wrocławia, znacznie więcej do Tarnowa. *Lnę, konopi i pakul* wysłano 53 cet. do Bielska, 67 cet. do Wiednia, 109 cet. do Berna, 417 cet. do Wrocławia, 78 cet. do Pragi, 51 cet. do Pardubitz i 33 cet. do Kollina. Ożywiony popyt zapowiada dalszy wywóz tych artykułów. *Spirytusu* wysłano 98 cet. do Krakowa, 47 cet. do Bochni, i 31 cet. do Wieliczki. *Handel wełną* nie zmniejszył się wprawdzie przez zwiększony popyt spekulantów zagranicznych, nie może jednak być uważany jako ożywiony. Według umów zawartych z końcem roku loco Wiednia płacono wełnę przednią po 110 do 118 zł. zwyczajną po 98 do 112 zł. bardzo przednią po 130 do 145 zł., a najprzedniejszą po 160 do 172 zł. Ze Lwowa wywieziono 445 cet. do Bielska, 93 cet. do Wiednia, 105 cet. do Staudingu, 51 cet. do Berna i 521 cet. do Wrocławia. — Utworzyło się towarzystwo celem zwiezienia do Lwowa 15.000 sągów drzewa i weszło w umowę z administracją kolei. *Bydła rzeźnego i opasowego* przeznaczonego do wywozu zapowiedziano w tygodniu ubiegłym 190 sz. w Przemysłu i 100 sz. we Lwowie.

Złoczów, 21go grudnia. W I. połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów.

	Miejsca targu:											
	Busk		Kamionka		Zalósc		Zborów		Złoczów		Radziechów	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
Mec pszenicy . . .	2	52	2	70	2	50	2	50	3	4	2	10
„ żyta . . .	1	48	1	60	1	50	1	50	1	68	1	30
„ jęczmienia . . .	1	26	1	60	1	25	1	30	1	25	1	30
„ owsa . . .	1	99	1	15	1	75	1	80	1	75	1	75
„ hreczki . . .	1	26	1	40	1	50	1	30	1	57	1	30
„ kukurudzy . . .	1	60	1	70	1	70	1	70	1	13	1	50
„ ziemniaków . . .	1	80	1	30	1	30	1	20	1	30	1	80
Cetnar siana . . .	7	60	5	55	7	55	7	55	5	60	5	55
„ wełny . . .	6	40	3	60	5	27	6	4	50	3	50	50
Sąg drzewa twardego . . .	12	12	10	11	10	10	12	11	12	11	11	11
„ miękkiego . . .	42	42	36	34	52	54	54	54	54	54	54	54
Punt mięsa wołowego . . .												
Mas okowity . . .												

W Jasach wydany został dekret Książęcy ogłaszający ustawę względem kolei żelaznych w Mołdawii. Koncesya na te jest udzielona margrabiemu Jose de Salamanca i panu Delahaute. Główna linia pójdzie z Galaczu przez dolinę Serethu do północno zachodniej granicy Mołdawii gdzie ma być połączona z koleją austriacką. Oprócz tego będą zbudowane linie boczne do Jas, do Okna i Fokszan, a nawet linia ma być przedłużona przez dolinę Prutu do granicy rosyjskiej; ale koncesyonaryusze nie są zobowiązani do budowy tej ostatniej linii. Najdalej do 13. marca 1865 przedsiębiorcy mają przedłożyć ministerstwu robót publicznych plan pierwszej sekcji lub część tejże, która jednak nie może mieć mniej jak 20 kilometrów długości.

Przeгляд miesięczny

stanu galicyjskiej kasy oszczędności

z dniem 31. grudnia 1864.

Stan czynny:	złr.		k.		d.	
	złr.	k.	d.	złr.	k.	d.
Gotowizna	80.145	63	1			
Papiery publiczne:						
a) nieulegające kursowi i płatne za okazaniem	111	10				
b) nieulegające kursowi z terminem najdłuższym sześciu miesięcy	371.000					
c) sprzedajne po kursie	345.71	86				
Zastawy: kwoty udzielone na papiery i monety z terminem najdłuższym dai 90	302.072					
Weksele: których terminu nie nadeszły z terminem najdłuższym dni 90	105.500					
Pożyczki hipoteczne:						
a) ziemskie 1,757.605 zł. 89 kr.)	2,494.694	83				
b) miejskie 737.008 zł. 94 kr.)						
Rachunek różnych osób: drobne należności i niedobory (dopelnienie)	1.194	17				
Zapasy (sprzęty i druki)	3368	86				
Prowizye zaległe u stron	13.343	95				
Stan bierny:						
Wkładki na książeczki: było z końcem zeszłego miesiąca 3,253.685 zł. 38 c.						
w m. b. włożyło . 681 str.:						
45.331 zł. 19 kr.						
w m. b. wypłacono 538 str.:						
67.433 zł. 17 kr.						
Przewyżka zwrócen 22.191 zł. 98 c.						
3,231.583 zł. 40 c.						
Narosły % niepodniesiony 61.122 zł. 26 c.				3,292.705	66	
Fundusz rezerwowy				251.203	90	
Fundusz emerytury dla urzędników i sług zakładu				90.872	2	
Zakłady publiczne na rachunkach ciągłych mają				21.106	82	
Prowizye pobrane na rok przyszły				28.183	63	
Rachunek różnych osób: kwoty nadesłane do rozliczenia (dopelnienie)				5896	28	
Zysk czysty po uskutecznionem zamknięciu rachunków roku 1864				27.734	40	1
Ogóły	3,717.702	70	1	3,717.702	70	1
Odjąwszy sumę mniejszą od większej						
Przewyżka surowa stanu czynnego stanowiąca fundusz do rozliczenia się w końcu roku ze stronami z należnych im prowizyi, niemniej do pokrycia strat i zysków						

Od Dyrekcji galicyjskiej kasy oszczędności.

Lwów, dnia 31. grudnia 1864.

Nad dyrektor:
Laskowski.

Dyrektor:
Krawczykiewicz.

Ostatnia poczta.

Paryż, 31. grudnia. Arcybiskup paryski był w tym tygodniu dwa razy w Tuilleryach i miał przedwczoraj konferencję z ministrem wyznań. Potwierdza się, że w Paryżu odbędzie się kongres kilku liberalnych państw, jak Dupanloup, Bonnehose, Delatour i inni. Także kilku kardynałów miała pozyskać już opozycya przeciw Rzymowi. Stosunki gabinetu francuskiego z Rosją są dobre. Drouin miał tego tygodnia dłuższą konferencję z Budbergiem, jak się zdaje w sprawie szleswicko-holsztyńskiej. *Correspondance de Rome* zawiera trumfujący artykuł o encyklice Papieża, z szyderczą uwagą, że Cesarz Francuzów, stojący na czele arcychrześcijańskiego narodu, pochwali głos, który chłocze nieprzyjaciół porządku i odstawia przymierze przeciwników kościoła. Dziennik ten wspomina także o misji pana Deprez, którego nazywa agentem cesarskim. — Jutro przy recepcyi noworocznej u dworu nuncyusz paski jak zwykle składać będzie życzenia ciała dyplomatycznego. — Hrabia Karolwi powrócił na Wiedeń do Berlina. O podróży Cesarzowej do Nicey nie ma już mowy.

Bruxela, 31. grudnia. Dzisiejsza *Indep. Belge* donosi: Nota Drouyna do hrabiego Sartiges wyraża głębokie ubolewanie nad drogą obroną przez Papieża i przepowiada smutne wrażenie, jakie sprawi ona na Francyi.

Medyolan, 31. grudnia. Okólnik ministerstwa wojny do korpusów wojsk żąda oznajmienia tych oficerów, którzy chcą przejść dobrowolnie w stan dyspozycyi bez gaży, ale nie na dłużej, jak na 6 miesięcy.

Berlin, 31. grudnia. *Staatsanzeiger* ogłasza dekret, który zwołuje izby sejmu na dzień 14. stycznia 1865.

Hanower, 31. grudnia. Spodziewany tu jest austriacki pełnomocnik w sprawie konwencji marynarskiej.

Flensburg, 30. grudnia. Tutejsza *Nordd. Zig.* donosi: Baron Zedlitz powrócił tu wczoraj wieczorem. Dzisiaj słyhać za rzecz pewną, że uchwalono stanowczo przenieść siedzibę rządu do Szleswiku.

Ateny, 24. grudnia. Prezydent ministrów *Kanaris* zachorował.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 31. grudnia.

Hotel George: PP. Hr. Dzieduszycki Kaz., z Niesłuchowa. — Vivien Jan, z Wysocka. — Łodyński Hier., z Milatyna.

Hotel europejski: Malczewski Stan., z Czesnik.

Dnia 1. stycznia 1865.

Hotel europejski: PP. Br. Doliniański Sew., z Dolinian. — Ryłski East, z Ostrowa.

Hotel angielski: Torosiewicz Michał, z Poltwy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 31. grudnia.

PP. Hr. Baworowski Włodz., do Ropczyckiej góry. — Hr. Kalinowski Wład., do Bakowice. — Niezabitowscy Franc. i Lubin, do Zameczka. — Łączynski Izidor, do Batiatycz. — Chojecki Max., do Winogrodu. — Wisniewski Tad., do Krystynopola. — Schanz Jan, pens., c. k. fml., do Stryja. — Petrovich Franc., do Wołostkowa.

T E A T R.

Dzisiaj teatr niemiecki: *Przedstawienie baletowe*, występ gościnny p. Kathi Lanner z Wiednia, p. Vennte de Francesco z Paryża, p. Alfreda Alberti z Hamburga; tudzież 2 komedye: „*Ein Schnitzel mit Hindernissen*“, i „*Zehn Mädchen und kein Mann*“.

Dnia 31. grudnia 1864 r. wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym lwowskim następujących pięć liczb:

24. 58. 86. 47. 8.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 14. i 28. stycznia 1865 r.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 31. grudnia 1864 i 1. stycznia 1865.

Pora	Barometr w mierze arvs. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.28	— 8.4	86.6	poł-wsch. sł.	poгода
2. god. po poł.	324.48	— 3.8	76.4	południowy „	„
10. god. wiecz.	324.05	— 8.3	74.7	„ „	„

7. god. zrana	323.90	— 7.5	83.7	południowy sł.	pochmurno
2. god. po poł.	323.99	— 4.0	84.8	poł-zach. „	śnieg
10. god. wiecz.	324.39	— 3.2	87.9	zachodni „	„

Wysokość śniegu 18“.

Kurs Lwowski.

Dnia 31. grudnia

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	5	40	5	44 1/2
Dukat cesarski „ „	5	42	5	47 1/2
Półimperyal zł. rosyjski „ „	9	40 1/2	9	52
Rubel srebrny rosyjski „ „	1	81	1	83
„ papierowy rosyjski „ „	1	46 1/2	1	48 1/2
Talar pruski „ „	1	72 1/2	1	74
Polski kurant i pięciozłotówka „ „	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	72	97	73	60
„ „ „ m. k. za 100 zł.	76	58	77	22
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne bez kuponów	72	78	73	48
5% Pożyczka narodowa	79	39	81	08
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	225	38	227	88

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 31. grudnia.

	złr.	kr.
5% Metaliki	71	75
5% pożyczka narodowa	79	90
Losy z 1860 roku	94	45
Akcyje banku wiedeńskiego	777	—
„ kredytowego	176	—
Londyn, 10 funtów szterlingów	115	—
Srebro	114	25
Dukat pojedynczy	5	47

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 30. grudnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% 66.25 66.40

„ „ bez kuponów 97. — 97.25

Zwrotny po 5% 97. — 97.25

Z pożyczki narod. z proc.

od stycznia do lipca po 5% 60 — 80.10

od kwiet. do paźd. po 5% 79.75 79.85

Pożyczka w srebrze z 1864

roku zwrotna w 25 latach 87. — 87.50

Z r. 1851 ser. B. po 5%

Metaliki po 5% 71.30 71.50

Metaliki z proc. od maja do

listopada po 5% 71.00 71.80

ditto. po 4 1/2% 62.50 62.75

ditto. „ 4% 55.50 56. —

ditto. „ 3% 41.50 41.75

ditto. „ 2 1/2% 35. — 36.50

ditto. „ 1% 13.80 14. —

Przez. do wyl. z r. 1839

całe losy 155. — 155.50

Przez. do wyl. z r. 1839

pięta część losów 150. — 150.50

Przez. do wyl. z r. 1854 89. — 89.50

Przez. do wyl. z r. 1860

po 500zł. 93.80 93.90

Przez. do wyl. z r. 1860

po 100 zł. 97. — 97.25

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr. 83.50 83.60

Lenty Como po 42 lir. aust. 19.50 20. —

Wylos. obl. dawn. „ 5% 66.25 67.25

„ 4 1/2% 62. — 62.50

„ 4% 55. — 55.50

„ 3 1/2% 48. — 48.50

Przez. do los. obl. „ 3%

dawn. długu państ. „ 2 1/2% 56. — 58. —

z proc. w kraj. „ 2 1/4% 49. — 51. —

„ 2% 44. — 46. —

„ 1 3/4% 39. — 40. —

„ 5% 71.50 72. —

ditto. z procent. „ 4 1/2% 67.25 67.75

za granicą 60. — 60.50

B. Krajów koronnych.

Nizszej Austrii 89.50 90.50

Wyz. Aust. 69.75 90.25

Salzburg 90.75 91.25

Czech 93. — 93.50

Morawii 90. — 91. —

Szlaska 89. — 90. —

Stryi 90.50 91. —

Tyrolu — —

Obł. ind. pien. towar.

Kar., Krainy i Wyb. 88.50 92. —

Węgier 73.25 73.75

Banatu Tem. 72.25 72.75

Kroacyi i Sławonii 75. — 75.75

Galicyi 73. — 73.25

Siedmiogrodu 71.50 72. —

Bukowina 72. — 72.50

Z klauzula wylos. w r. 1867 71.25 71.75

Banat Temesz. 70.25 70.50

Lomb. wen. pożycz. z r. 1859 96. — 96.50

Dług Tyrolu po 5%

„ 4% 57. — 57.50

„ 3 1/2%

Dług Saleburga „ 3% 57. — 57.50

„ 2 1/2%

Dług Krainy „ 2% 28.25 28.75

„ 1 3/4%

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. 26.50 27.50

„ 2 1/2% „ 100 „ 22.50 23. —

„ 2 1/4% „ 100 „ 20. — 20.50

„ 2% „ 100 „ 18. — 18.50

„ 1 3/4% „ 100 „ 15.75 16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego 777. — 779. —

Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. 174.70 174.90

Niz.-aust. tow. eskomt. po 500 zł. 550. — 585. —

Póln. kol. po 1000 zł. m. k. 1836. — 1838. —

Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 201.20 201.40

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. 133. — 133.50

Fołud. -póln. -niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 117.50 118. —

Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147. — 147. —

Fołud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 150 zł. (90%) 236. — 238. —

Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw. 226.25 226.50

Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.

ditto II. emis. po 200zł. m. k.

Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k. 710. — 720. —

Kolej Aussig. -Ciepl. po 200 zł. m. k. 254. — 256. —

Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. 185. —

Kol. Grac. -Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. 149. — 151. —

Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 452. — 453. —

Lloyda w Tryescie po 500 zł. m. k. 227. — 229. —

Mostu Ianc. w Peszcie po 500 zł. m. k. 350. — 355. —

Tow. mlyna par. w Wied. po 500zł. w. a. 400. — 410. —

Powz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. 268. — 272. —

Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 163.25 163.75

Banku anglo-austriackiego na 200 zlr. (20 fl. ster.) z wpłatą 30% 80.50 81.50

Lwowski-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 25% 40.50 41.50

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku 6let. z r. 1857 po 5% 80. — 85. —

„ 10let. „ 1857 po 5% 102. — 102.50

narod. przeznaczone do w. m. k. los. po 5% 93.75 94. —

Banku na 12 m. 5%

narod. przezn. do losow. w. a. wania po 5% 89.25 89.35

Gal. Tow. kred. w. a. po 4% 73. — 73.50

Węgier. Towar. ziemskie po 5% 81.75 82.25

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. 97.50 98. —

ditto ditto w srebr. upr. za 100 zł. w. a. 87.75 88. —

Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust. 81.70 81.90

Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 116. — 117. —

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 111.75 112.25

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 92.50 92.75

Kol. póln. po 100 zł. w. a. 89.50 90. —

Kol. Gloggn. po 100 zł. m. k. 79. — 80. —

Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k. 95.50 96. —

Lloyda za 100 zł. 91.50 92. —

Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. 92. — 92.50

Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł. 76. — 77. —

Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. 97. — 97

6 Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 129.90 129.20

Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k. 83.70 84.25

Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 197.50 198. —

„ „ po 50 zł. m. k. 48.25 48.75

Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 25.50 26. —

Esterhazego po 40 zł. m. k. 100. — 102. —

Salma „ 40 „ „ 31.50 32. —

Paliego „ 40 „ „ 27.75 28.25

Clarego „ 40 „ „ 26.50 27. —

St. Genois „ 40 „ „ 27.25 27.75

Windischgrätzka 20 zł. „ 16.50 17. —

Waldstein 20 „ 18.25 18.75

Keglevicza 10 „ 14. — 14.50

Fundacya szpil. Arcyksięcia Rudolfa 12. — 12.25

7. Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. 97.75 97.75

Augsburg za 100 zł. w. p. n. 97.10 97.20

Berlin za 100 tal.